
 
บทที่  2 

แนวคิดทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
 
 ในการศึกษาเกี่ยวกับ “ปจจัยท่ีมีอิทธิพลตอการตัดสินใจของสํานักงานบัญชีในการขอเปน
สํานักงานบัญชีตัวแทนในนามผูเสียภาษี  ในจังหวัดเชียงใหม” คร้ังนี้ ผูศึกษาไดศึกษาคนควา
เอกสารและแนวคิดทฤษฎีตางๆ ท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 
 

2.1 แนวคิด ทฤษฎีท่ีเก่ียวของ 
 

2.1.1  หลักเกณฑท่ีดีในการจัดเก็บภาษีอากรของ อาดัม สมิธ 
 

     อาดัม สมิธ (Adam  Smith)  ไดวางหลักเกณฑท่ีดีในการจัดเก็บภาษีอากร ซ่ึงเปนท่ี
ยอมรับของนักทฤษฎีโดยท่ัวไป ไวในหนังสือ  Wealth of Nation ในป ค.ศ. 1776    ดังนี้ (อรุณี  ดวงคํา
สวัสดิ์, 2542: 14) 
 -  หลักความเปนธรรม  (Equality)   
     ประชาชนทุกคนในแตละประเทศ  ควรจะตองเสียสละรายไดหรือผลประโยชน ตาม
ฐานะทางเศรษฐกิจหรือรายไดแหงตน  เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของรัฐท้ังนี้เพราะแตละคนตาง
ไดรับผลประโยชนและการคุมครองจากรัฐ 
      -  หลักความแนนอน (Certainty) 

        ภาษีท่ีประชาชนแตละคนจะตองเสียนั้น  จะตองมีความแนนอน  ชัดเจนไมกํากวม  
ลักษณะและรูปแบบของภาษีตลอดจนจํานวนภาษีท่ีจะตองเสีย  ผูเสียภาษีทุกคนตองรูชัดแจง 
  -  หลักความสะดวก (Convenience) 
      การเก็บภาษีทุกชนิดควรจะตองจัดเก็บตามวันเวลา  สถานท่ีท่ีผูเสียภาษีสะดวก และ
จะตองอํานวยความสะดวกในการเก็บภาษีแกผูเสียภาษีดวย 
  -   หลักการประหยัด (Economy) 
 การจัดเก็บภาษีทุกชนิดจะตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บนอยท่ีสุด  แตสามารถจัดเก็บ
ภาษีอากรใหไดจํานวนมากท่ีสุด 



 15 

 จากหลักเกณฑท่ีดีในการจัดเก็บภาษีท่ี อาดัม สมิธ (Adam  Smith) วางรากฐานไวไดมี
การวิวัฒนาการตอเนื่องมาจนถึงปจจุบัน  ซ่ึงพอสรุปท่ีสําคัญได ดังนี้ 
 
       -   หลักความแนนอน (Certainty) 
  ระบบภาษีอากรท่ีทําใหประสิทธิภาพการจัดเก็บท่ีดี จะตองมีความแนนอนชัดเจนตอผู
เสียภาษี ท้ังอัตราภาษี วันเวลาท่ีจะตองยื่นแบบเสียภาษี  สถานท่ี  ตลอดจนวิธีการชําระภาษีอากร 
ตองแนนอนซ่ึงอาจหมายรวมถึงความแนนอนดานภาระภาษี (Certainty of incidence) ความแนนอน
ในการทํารายได (Fiscal marksmanship) และความแนนอนของหน้ีภาษี (Certainty of liability) 
 -   หลักของความประหยัด (Low compliance and collection costs)       
 ในการจัดเก็บภาษีอากรจะตองกอใหเกิดภาระภาษี (Tax burden) แกผูเสียภาษีนอยท่ีสุด 

ขณะเดียวกันทางดานภาครัฐท่ีมีหนาท่ีในการจัดเก็บภาษีก็ตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บตํ่าสุด แต
ใหไดรายไดจากการจัดเก็บภาษ ี(Tax yield) สูงสุด 
       ภาระภาษี (Tax burden) คือภาระท่ีผูเสียภาษีตองรับเนื่องจากภาครัฐบาลจัดเก็บภาษี ซ่ึง
ไดแกภาระท่ีเปนรูปตัวเงินท่ีเห็นชัดเจน รวมถึงตนทุนคาเสียโอกาส หรือภาระขอยุงยากตางๆ ท่ีเกิด
จากการตองไปดําเนินการเพื่อเสียภาษี (Compliance costs) ซ่ึงไดแกคาเสียเวลาการเปล่ียนแปลง
พฤติกรรมการบริโภคเนื่องจากภาระภาษี เปนตน 

      รายไดภาษี (Tax yield) คือรายไดสุทธิท่ีรัฐบาลไดรับจากการจัดเก็บซ่ึงเทากับภาษีท่ี
จัดเก็บไดหักดวยคาใชจายในการจัดเก็บ 

     ตามหลักการแลวการจัดเก็บภาษีของภาครัฐท่ีมีประสิทธิภาพจะตองทําใหรายไดจาก
การเก็บภาษีใกลเคียงกับภาระภาษี  กลาวคือ รายไดภาษ ีควรใกลเคียงหรือเทากับ ภาระภาษี 

-   หลักของความเสมอภาค  (Equity) 
     หลักของความยุติธรรมในการเสียภาษี  หรือท่ีเรียกวาหลักความสามารถในการเสียภาษี 

(Ability of Pay Principle) กลาวคือผูท่ีมีทรัพยสินมาก (Wealth) เปนผูท่ีมีความสามารถท่ีจะเสียภาษี
มากกวาผูมีทรัพยสินนอย ดังนั้นระบบภาษีอากรท่ีดี จะตองกอใหเกิดความยุติธรรมเสมอภาคในหมู
ผูเสียภาษีทุกคนดวยความเปนธรรมนั้น จะตองพิจารณาท้ังความเปนธรรมเก่ียวกับภาษีท่ีจัดเก็บและ
การปฏิบัติในการจัดเก็บภาษี 

-  หลักของการยอมรับ  (Acceptability) 
     การที่ประชาชนจะใหการยอมรับในระบบภาษีมากนอยเพียงใดยอมข้ึนอยูกับการยอมรับ
ในระบบของกรมสรรพากร  จึงจะทําใหเกิดความสมัครใจท่ีจะเสียภาษีอากรใหถูกตอง  ดังนั้น
กฎหมายหรือการเปล่ียนแปลงใด ๆ เกี่ยวกับภาษีอากร ควรใหโอกาสแกประชาชนผูเสียภาษีแสดง
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ความเห็นไดอยางกวางขวาง  ตลอดจนแสดงใหผูเสียภาษีไดเห็นถึงความสัมพันธระหวางการเสีย
ภาษีกับประโยชนท่ีประชาชนจะพึงไดรับจากรัฐบาลอยางชัดเจน 
 

-  หลักความเปนไปไดในการปฏิบัติ  (Enforceability)   
  ภาษีอากรทุกประเภทท่ีจัดเก็บจะตองสามารถทําการจัดเก็บไดอยางมีประสิทธิผลในทาง
ปฏิบัติ เชน  ภาษีที่เกิดจากการใชจาย (expenditure  tax) หรือ ภาษีการคาปลีก (retail  sales tax)  
ถึงแมจะมีเหตุผลท่ีดีแตในทางทฤษฎีท่ีจะใชเปนเคร่ืองมือชวยในการกระจายรายไดใหเปนธรรม
และชวยรักษาเสถียรภาพทางราคาอยางอัตโนมัติ แตการจัดเก็บอาจเปนไปไดไมสะดวกในทางปฏิบัติ 
เปนตน 

-  หลักของการทํารายได (Productivity) 
    ระบบภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตองครอบคลุมกิจกรรมทางเศรษฐกิจอยางกวางขวางและท่ัวถึง 

ในทุก ๆ  กิจกรรมสามารถขยายตัวไดรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจซ่ึงสามารถทํา 
รายไดใหแกรัฐบาลเปนอยางดี 

-  หลักของความยืดหยุน (Flexibility) 
   ภาษีอากรท่ีดีควรจะมีความยืดหยุน สามารถปรับใหเขากับสภาวะเศรษฐกิจและสามารถ

ท่ีจะทํารายไดใหกับรัฐบาลในอัตราท่ีสูง ซ่ึงสงผลใหรายไดจากภาษีอากรเพ่ิมข้ึนหรือลดลงเร็วกวา
การเพิ่มข้ึนหรือลดลงของรายไดประชาชาติ (GDP)  ดังนั้นภาษีอากรจึงทําหนาท่ีในการปรับอุปสงค
รวม (aggregate demand) ใหเปนไปโดยเหมาะสมกับสภาวะทางเศรษฐกิจ ซ่ึงมีความหมายเทากับวา 
ภาษีท่ีมีความยืดหยุนสูงจะเปนเคร่ืองมือชวยรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจไดโดยตัวเอง 
(built – in – flexibility) 

  แตอยางไรก็ตาม องคประกอบของระบบภาษีอากรท่ีเหมาะสม  และเอ้ืออํานวยตอการ
พัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ  ตองมีความพยายามทางดานภาษี (tax effort) มีการบริหารทางดาน
ภาษี (tax administration) ท่ีมีประสิทธิภาพ ตลอดจนมีระบบภาษีท่ีมีความยืดหยุน (tax elasticity) 
ในระดับสูงดวย  จึงจะเอ้ือประโยชน 

 
2.1.2  กรอบแนวคิดทางทฤษฎีเก่ียวกับการยอมรับเทคโนโลยี (Technology  adoption) 

 
   เนื่องดวยการที่จะเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนนั้น จะตองเปนผูท่ีมีความรูในดานการใช

เคร่ืองคอมพิวเตอรเพื่อยื่นแบบแสดงรายการผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของ
กรมสรรพากร  จึงเปนประเด็นสําคัญวาสํานักงานบัญชีท่ีจะขอเปนตัวแทนควรเปนผูท่ีมีความคิดใน
การยอมรับเทคโนโลยีใหม ๆ  ดังจะเห็นไดจากการทบทวนวรรณกรรมของ  Rogers (1962) ท่ีได



 17 

ทําการศึกษาและวิเคราะหกระบวนการยอมรับนวัตกรรม(adoption  process)  วาประกอบไปดวย
ข้ันตอน  5  ข้ันตอน คือ 
 ข้ันแรก   คือ  ข้ันตระหนัก (awareness stage)  เปนการเร่ิมตนท่ีบุคคลรับรูถึงแนวคิด
ใหมหรือนวัตกรรมใหม  แตยังไมมีความรูสึกลึกซ้ึงเกี่ยวกับเนื้อหาและรายละเอียดตาง ๆ 
 ข้ันท่ีสอง  คือ  ข้ันสนใจ (interest stage)  เปนข้ันท่ีบุคคลเกิดความสนใจท่ีจะศึกษาหา
ความรูเพิ่มเติมเกี่ยวกับนวัตกรรมใหม ๆ 
 ข้ันท่ีสาม  คือ  ข้ันประเมิน  (evaluation stage)  เม่ือบุคคลไดรับรายละเอียดในนวัตกรรม
นั้น ๆ จนถึงระดับหนึ่ง ก็มักจะทําการประเมินโดยการเปรียบเทียบกับประสบการณหรือความรูของ
ตนวานวัตกรรมนี้เม่ือนําไปใชแลวจะใหประโยชนเพิ่มข้ึนใหมหรือไม  ถาบุคคลรูสึกวามีประโยชน
ก็จะลงมือทดลองในข้ันตอไป 
  ข้ันท่ีส่ี    คือ   ข้ันทดลอง  (trial stage)  เปนข้ันท่ีบุคคลไดลงมือทดลองทําดูเพียง
บางสวน เม่ือไดผลดีจึงจะขยายปริมาณมากข้ึน 
  ข้ันท่ีหา     คือ   ข้ันการยอมรับ  (adoption  stage)  เปนข้ันสุดทายท่ีบุคคลยอมรับและนาํ
นวัตกรรมมาใชประโยชนอยางเต็มท่ีและถาวรตอไป 
 

 อยางไรก็ตามกระบวนการการยอมรับนวัตกรรมนี้ ยังมีขอบกพรองอยูหลายประการ 
เชน กระบวนการนี้มักจบลงดวยการตัดสินใจยอมรับ ซ่ึงในความเปนจริงอาจไมมีการยอมรับก็ได  
และข้ันตอนท้ัง  5  ข้ันตอนนั้น อาจไมเกิดข้ึนตามลําดับ  หรืออาจมีการขามบางข้ันตอนไปก็ได ดวย
เหตุนี้  Rogers (1971)  จึงไดเสนอคําใหมท่ีเหมาะสมกวากระบวนการยอมรับนวัตกรรม  คือ  
กระบวนการตัดสินใจเกี่ยวกับนวัตกรรม  (innovation – decision  process)  ซ่ึงประกอบดวย 4 
ข้ันตอน คือ 
 ข้ันท่ีหนึ่ง    คือ  ข้ันความรู  (knowledge stage)  เปนข้ันท่ีบุคคลจะตองมีองคความรู
เกี่ยวกับนวัตกรรม  ซ่ึงสามารถแบงความรูไดเปน 3 ประเภท คือ  ความรูวามีนวัตกรรมนั้นอยู  
ความรูเกี่ยวกับวิธีการใชนวัตกรรมนั้น และความรูเกี่ยวกับหลักการที่อยูเบ้ืองหลังนวัตกรรม 
 ข้ันท่ีสอง   คือ  ข้ันความรูสึก  (persuasion  stage)  เปนข้ันท่ีบุคคลเกิดความรูสึกชอบ
หรือไมชอบนวัตกรรมนั้น  หลังจากไดศึกษาหาความรูแลว 
 ข้ันท่ีสาม   คือ  ข้ันตัดสินใจ  (decision  stage)  เปนการตัดสินใจระหวางทางเลือก 2 ทาง
คือยอมรับ หรือไมยอมรับท่ีจะทดลอง 
 ข้ันท่ีส่ี    คือ  ข้ันยืนยัน  (confirmation  stage)  ในข้ันนี้บุคคลจะแสวงหาขอมูลเพื่อ
ยืนยันผลการตัดสินใจ  หากพบขอขัดแยงบางอยาง  อาจทําใหเปล่ียนความต้ังใจจากเดิมท่ีเคยยอม
รับมาเปนไมยอมรับ  หรืออาจเปล่ียนจากการไมยอมรับมาเปนยอมรับก็ได 
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 เม่ือผานกระบวนการตัดสินใจเกี่ยวกับนวัตกรรมแลว จะทําใหเกิดบุคคลข้ึน 2 กลุม คือ
กลุมท่ียอมรับกับกลุมท่ีไมยอมรับ แตอยางไรก็ตามผูท่ีตัดสินใจยอมรับอาจเปล่ียนใจไมยอมรับใน
ภายหลังไดและในทางกลับกันผูท่ีตัดสินใจไมยอมรับอาจเปล่ียนใจมายอมรับก็ไดเชนกัน 

 
รูปท่ี 2  แสดงกระบวนการตดัสินใจเกี่ยวกบันวัตกรรม 
 

กระบวนการตดัสินใจเก่ียวกับนวัตกรรม 
(innovation – decision  process) 
 
ขั้นยืนยัน  (confirmation  stage)  

ยอมรับท่ีจะทดลอง                                              ↑   
ขั้นตดัสินใจ (decision  stage)   

ไมยอมรับท่ีจะทดลอง                                          ↑     ชอบ 
ขั้นความรูสึก  (persuasion  stage) 

                                                                         ↑             ไมชอบ 
ขั้นความรู  (knowledge  stage) 

 
 

ความรูวามีนวตักรรม                         ความรูเกี่ยวกับวิธี                 ความรูเกี่ยวกับหลักการท่ีอยูเบ้ืองหลัง 

ท่ีมา  :  Rogers (1971) 

 
2.1.3  แนวคิดเก่ียวกับองคการและการเปล่ียนแปลง 

  
  การที่กรมสรรพากรไดออกแนวทางการปฏิบัติใหม ๆ เพื่อใหเจาหนาท่ีของรัฐและ
ภาคเอกชน ไดถือปฏิบัตินั้นตองคํานึงถึงความเช่ือ  ทัศนคติ  และโครงสรางของผูรับบริการดวย 
นอกจากโครงสรางขององคกรแลว วามีความพรอมท่ีจะรับการเปล่ียนแปลงมากนอยเพียงใด  ซ่ึง
พอสรุปแนวคิดจากการทบทวนไดดังนี้ 
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 ภรณี  มหานนท (2529)  กลาวถึงแนวความคิดปจจุบันวา รัฐกิจเปนระบบเปด (open 
system) ซ่ึงมีปฏิกิริยาเคล่ือนไหว (dynamic interaction) กับสภาพแวดลอม รัฐกิจ ประกอบดวย
องคการของรัฐจํานวนหน่ึง ซ่ึงปฏิบัติงานเพื่อตอบสนองความตองการของสังคม  เอกสารของ
องคการสหประชาชาติก็ระบุวา  การปฏิบัติงานขององคการของรัฐจะถูกยกระดับใหดีข้ึนได  ถา
การบริหารรัฐกิจจะยึด “ทฤษฎีสถานการณ” (Contingency theory) คือแนวความคิดท่ีวาการ
ปฏิบัติงานขององคการพฤติกรรมและประสิทธิผลข้ึนอยูกับสภาพแวดลอมท้ังภายในและภายนอก
ขององคการ 
  
 Bennis (1969) เห็นวาการพัฒนาองคการเปนการสนองตอบตอการเปล่ียนแปลงเปน
ยุทธศาสตรทางการศึกษาท่ีสลับซับซอน ซ่ึงมุงใชเปล่ียนแปลงความเช่ือ ทัศนคติ คานิยม และ
โครงสรางขององคการ เพื่อใหองคการสามารถปรับปรุงตัวเองใหสอดคลองกับเทคโนโลยี ผูรับบริการ   
และส่ิงท่ีทาทายใหม ๆ   ตลอดจนการเปล่ียนแปลงภายในองคการนั้น ๆ เอง 
 ตามแผนปฏิรูประบบการบริหารภาครัฐ  เปนแผนท่ีจะปฏิรูประบบราชการในลักษณะ
ขององครวม  หมายถึงการดําเนินการปฏิรูปไปพรอม ๆ กันในทุก ๆ ดาน  ซ่ึงอาจเรียกไดวา 
เปนการเปล่ียนรูปแบบของระบบราชการขนานใหญ  เพื่อใหระบบราชการมีสมรรถนะสูงในการ
เปนกลไกการบริหารและจัดการประเทศใหสามารถแขงขันในระดับโลกได  โดยไดกําหนดแนวทาง
ไวประการหนึ่งคือการพัฒนาระบบขอมูล และเทคโนโลยีภาครัฐท่ีสามารถสนับสนุนการบริหาร
จัดการภาครัฐแนวใหมไดอยางมีประสิทธิภาพ  วิธีการคือการพัฒนาใหมีระบบสารสนเทศของ
หนวยงานกลางภาครัฐท่ีสามารถเช่ือมโยงขอมูลระหวางกัน และเปนระบบท่ีเปดใหหนวยงาน
ภาคเอกชนและประชาชนเขาถึงไดสะดวก  ตลอดจนมีการนําเอาเทคโนโลยีสมัยใหมท่ีเหมาะสมมา
ใชเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารงานของภาครัฐและการใหบริการแกประชาชน (สถาบัน
พัฒนาขาราชการพลเรือน, 2544) 
 การเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนในสภาวะแวดลอมทุกๆ ดานไมวาจะเปนดานเทคโนโลยี  
เศรษฐกิจ  สังคม  วัฒนธรรม  การเมือง  ลวนสงผลกระทบใหกับองคการตาง ๆ  ตองมีการปรับปรุง
วิธีการปฏิบัติงานและเปล่ียนแปลงระบบบริหารจัดการใหเหมาะสม  ซ่ึงเอ้ือตอการทํางานใหมี
ประสิทธิภาพเพื่อเปนการเพิ่มขีดความสามารถและปรับปรุงคุณภาพในการใหบริการของหนวยงาน
เพื่อสรางความพึงพอใจใหเกิดกับประชาชนผูมาติดตอ 
 การเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึนในแตละองคการ  จึงนําไปสูการปรับปรุงท้ังระบบในทุก
สวนประกอบยอยขององคการ  โดยรูปแบบการปรับเปล่ียนองคการโดยท่ัว ๆ ไปไมวาจะเปนการ
ปรับปรุงแกปญหาบางจุด หรือการปรับปรุงท้ังระบบจะเกี่ยวของกับองคประกอบยอยขององคการ
ไมวาจะเปนโครงสราง  ระบบงาน  เทคโนโลยี  วัฒนธรรม  และกําลังคน  โดยเม่ือสภาพแวดลอม
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เปล่ียนแปลงไป  เทคโนโลยีเจริญกาวหนา  องคกรยอมตองปรับปรุงวิธีการทํางาน  ระบบการ
ตัดสินใจองคความรูและวิทยาการใหม ๆ  โดยการเปล่ียนแปลงเคร่ืองมือ  พัฒนากําลังคนใหเพิ่มขีด
ความสามารถทํางานรวดเร็วทันกับความตองการของผูรับบริการ  ตัวอยางเชน  กรมการปกครองได
ปรับปรุงวิธีการทําบัตรประชาชนโดยใชเคร่ืองมือท่ีทันสมัยในการออกบัตร ฯ   การออกใบทะเบียน
รถยนต รถจักรยานยนตของสํานักงานขนสงซ่ึงไดปรับปรุงใหรับใบทะเบียนไดภายใน 30 นาที    
การปรับปรุงระบบการนําเขาและสงออกสินคาดวยการใชเคร่ืองขายอินเตอรเน็ตของกรมศุลกากร  
หรือไดมีการปรับเปล่ียนวิธีการทํางานใหมโดยการนํา IT ท่ีเปนแบบ online มาใชในการปฏิบัติงาน
จนถึงการพิมพบัตรประจําตัวผูเสียภาษี ภายใน 15 นาที ของกรมสรรพากร   เปนตน   นอกจากนี้
การจัดระบบเครือขายแลกเปล่ียนขอมูลขาวสารดวยคอมพิวเตอร จะทําใหการทํางานและการ
ตัดสินใจในเร่ืองตางๆ รวดเร็วแมนยําข้ึน ซ่ึงจะทําใหองคกรบริหารงานไดอยางประหยัดและมี
ประสิทธิภาพ (สมกมล  ชาติชํานิ,  2546)  
 จากกระแสเศรษฐกิจโลกท่ีกําลังดําเนินไปสูระบบเศรษฐกิจใหมโดยเปนเศรษฐกิจขอมูล
ขาวสารและเอกสารแบบ digital   กรมสรรพากรจึงจําเปนตองปรับทิศทางดานเทคโนโลยีให
สอดคลองไปในทิศทางเดียวกับกระแสเศรษฐกิจของโลกเรียกวา โครงการ e–Revenue หรือ  
e–Service การที่จะพัฒนากรมสรรพากรใหเปน e – Revenue นั้น  ตองมุงเนนทางดานการนําระบบ 
IT มาใชในการบริหารจัดเก็บใหมีประสิทธิภาพมากข้ึน  รวมท้ังการนําระบบ IT มาใช เพื่อบริการ
ประชาชนและผูเสียภาษี   โดยการที่กรมสรรพากรทําการผลิตบริการผานเครือขาย electronic เพื่อ
กาวไปสูระบบ One stop service หรือ end to end 
  จากทิศทางดานเทคโนโลยีตามท่ีกลาวขางตน การพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศให
กาวหนาไปอยางไมหยุดยั้ง เปนนโยบายสําคัญอันดับตน ๆ  ท่ีกรมสรรพากรใหการสนับสนุนอยาง
ตอเนื่องเพื่อความพึงพอใจสูงสุดของผูเสียภาษี  แนวคิดหลากหลายท่ีกาวหนาท่ีสุด ไดถูกนํามา
ทดลองศึกษาเพื่อประยุกตใชใหสอดคลองเหมาะสมและมีความเปนไปได  ขาราชการของ
กรมสรรพากรก็ตองเตรียมตัวยอมรับและรองรับการเปล่ียนแปลงสภาพการทํางาน  เพื่อรองรับการ
เปล่ียนแปลงในภาคธุรกิจเพราะถากรมสรรพากรไมเตรียมตัวดําเนินการต้ังแตวันนี้จะถูกเรียกรอง 
จากผูเสียภาษีในวันขางหนา   
 

2.1.4 แนวความคิดเก่ียวกับการนํานโยบายไปปฏิบัติ 
 

 กรมสรรพากรไดออกแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
ต้ังแตเดือน พฤษภาคม  2546  แตไมประสพความสําเร็จจากโครงการดังกลาว ทําใหตองศึกษา
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เกี่ยวกับปญหาหรือส่ิงเช่ือมโยงระหวางความสําเร็จและความลมเหลวของการนํานโยบายไปปฏิบัติ 
ดังนี้ 

 1.    ความหมายของการนํานโยบายไปปฏิบัติ 
 การนํานโยบายไปปฏิบัติเปนการศึกษาวาองคกร  บุคคล  หรือกลุมบุคคลท่ีเกี่ยว 
ของสามารถนําและกระตุนใชทรัพยากรทางการบริหารท้ังหมด ปฏิบัติงานใหบรรลุตานโยบายท่ี
ระบุไวไดหรือไม  แคไหน  เพียงใด 
  การนํานโยบายไปปฏิบัติใหความสนใจเกี่ยวกับเร่ืองของความสามารถที่จะผลักดัน
ใหการทํางานของกลไกท่ีสําคัญท้ังหมดสามารถบรรลุผลตามนโยบายท่ีไดต้ังเปาหมายไว  เปนการ
แสวงหาคําอธิบายเกี่ยวกับปรากฏการณหรือสภาพคามเปนจริงท่ีเกิดข้ึนภายในกระบวนการของการ
นํานโยบายไปปฏิบัติ เพื่อท่ีจะศึกษาบทเรียน พัฒนาแนวทาง และสรางกลยุทธเพื่อท่ีจะปรับปรุง
นโยบายและการปฏิบัติใหดีข้ึนเพื่อท่ีจะทําใหการนํานโยบายไปปฏิบัติบังเกิดผลสําเร็จ (วรเดช  
จันทรศร, 2539: 193) 
 
 2.     ความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติ 
  ความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติ คือการนํานโยบายไปปฏิบัติท่ีใหผลการ
ปฏิบัติท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงคของนโยบายในระยะส้ัน และมีทิศทางท่ีจะชวยทําใหเกิดผล
กระทบของนโยบายในสวนท่ีตองการไดในระยะเวลาที่ตองการ 
  ความลมเหลวของการนํานโยบายไปปฏิบัติ คือความไมสามารถนํานโยบายไปปฏิบัติ
ใหบรรลุเปาหมายของนโยบายไดตามท่ีตองการ 
  การวัดความ สําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติมีแนวทางการวัดแตกตาง กันออก 
ไปอยางนอย 3 แนวทาง คือ (Ripley and Franklin, 1982.  อางถึงในสุรีรัตน  คนธรัตนะกุล, 2543: 25) 
  แนวทางท่ีหนึ่ง  ความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติสามารถวัดไดจากระดับ
ของความรวมมือท่ีผูรับนโยบายไปปฏิบัติมีตอผูออกคําส่ังหรือผูกําหนดนโยบาย  ถาระดับของ
ความรวมมือมีสูง  ระดับของความสําเร็จในการนํานโยบายไปปฏิบัติก็จะมีสูงตามไปดวย  และ
ในทางกลับกัน  ถาระดับของความรวมมือมีตํ่าก็ยอมหมายความวาระดับของความลมเหลวในการ
นํานโยบายไปปฏิบัติจะมีอยูสูง 
  แนวทางท่ีสอง ความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติสามารถพิจารณาไดจาก
เง่ือนไขท่ีวาไดมีการบรรลุผลการปฏิบัติตามนโยบายน้ันตามภาระหนาท่ีขององคกรท่ีรับผิดชอบ
ดวยความราบร่ืนและปราศจากปญหา  ถาการปฏิบัติตามนโยบายใดเต็มไปดวยความขัดแยงหรือมี
อุปสรรคขอขัดของเกิดมากข้ึนเทาใดระดับของความลมเหลวก็นาจะมีสูงข้ึนเทานั้น 
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  แนวทางท่ีสาม  ความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติสามารถพิจารณาไดจากการ
ท่ีนโยบายนั้นไดกอใหเกิดผลการปฏิบัติในระยะส้ัน (short – run  performance) และหรือกอใหเกิด
ผลกระทบ (impact)  ตามท่ีพึงปรารถนาหรือไม 
 การประเมินระดับความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติ  ควรพิจารณาจากผลการ
ปฏิบัติในระยะส้ันวามีความสอดคลองกับวัตถุประสงคของนโยบายเพียงในและอาจจะตอง
พิจารณาถึงผลกระทบของนโยบายในระยะยาวข้ึนดวยวาสามารถบรรลุวัตถุประสงคตามท่ีต้ังไว
เพียงใด การประเมินความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติสามารถทําไดในระหวางท่ีนโยบายยัง
อยูในกระบวนการของการนําไปปฏิบัติในลักษณะของการประเมินเพื่อหาทางแกปญหามากกวาการ
ประเมินเพื่อใหรูผลท้ังหมดของโครงการซ่ึงจะตองใชระยะเวลารอจนกวาขอมูลทางดานผลกระทบ
จะมีพรอม 
  วรเดช  จันทรศร (2527)  ไดศึกษาเกี่ยวกับปญหาหรือส่ิงเช่ือมโยงระหวางความสําเร็จ
และความลมเหลวของการนํานโยบาย แผนงาน และโครงการไปปฏิบัติ โดยไดนําเสนอตัวแบบ 
(models) หรือแนวทางการศึกษา (approach)  รวม  6  ตัวแบบ คือ 
 -  ตัวแบบท่ียึดหลักเหตุผล (rational  model)  เปนการศึกษาการนํานโยบายไปปฏิบัติท่ี
มุงเนนการสรางประสิทธิภาพในการวางแผนและควบคุม  โดยคําวา “ยึดหลักเหตุผล”  หมายถึง
ความจําเปนขององคกรท่ีจะตองมีการดําเนินงานในฐานะท่ีเปน “rational value maximizers” ซ่ึงมี
พฤติกรรมท่ีเนนวัตถุประสงคเปนแนวทาง (goal - directed behavior)  เพื่อใหองคกรสามารถ 
สรางผลงานใหไดใกลเคียงกับเปาหมายหรือวัตถุประสงคหลักมากท่ีสุด 
 ฐานคติ (assumption) ของตัวแบบนี้คือ โครงการท่ีจะประสพความสําเร็จจะตองมีการ
กําหนดวัตถุประสงคและภารกิจท่ีชัดเจน มีการมอบหมายงานและกําหนดมาตรฐานการทํางานใหแก
หนวยยอยตางๆ ขององคการ มีระบบวัดผลการปฏิบัติงาน ตลอดจนระบบการใหคุณใหโทษ  
 - ตัวแบบทางดานการจัดการ (management model) ตัวแบบนี้ใหความสนใจท่ี
สมรรถนะขององคการ เพราะเช่ือวาความสําเร็จของการนํานโยบายไปปฏิบัติยอมข้ึนอยูกับองคการ
ท่ีรับผิดชอบในการนํานโยบายไปปฏิบัติวามีขีดความสามารถที่จะปฏิบัติงานใหสอดคลองกับความ
คาดหวังเพียงใด 
 โครงการท่ีจะประสพความสําเร็จได จึงจําเปนท่ีจะตองอาศัยโครงสรางขององคการที่
เหมาะสม บุคลากรท่ีอยูในองคการจะตองมีความรูความสามารถท้ังทางดานการบริหารและเทคนิค
อยางเพียงพอ นอกจากนี้ องคการยังจะตองมีการวางแผนเตรียมการหรือมีความพรอมเปนอยางดีท้ัง
ทางดานวัสดุอุปกรณ  สถานท่ี  เคร่ืองมือเคร่ืองใชและงบประมาณ 
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 ตัวแบบนี้เปนความพยายามท่ีจะศึกษาหาทางแกไขอุปสรรคของการปฏิบัติตามแผนท่ี
เกิดข้ึนในอดีต เชน การขาดเงินทุน  การขาดบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถ  ความลาชาในการ
สรรหาบุคลากร  ความลาชาในการจัดต้ังระบบงานฝายอํานวยการตาง ๆ เปนตน 
 - ตัวแบบทางดานการพัฒนาองคการ  (organization  model)  เปนการศึกษาปญหาของ
การนํานโยบายไปปฏิบัติในแงของการสรางความผูกพันและการยอมรับ เพื่อมุงสนองความตองการ
ทางจิตวิทยาและสังคมของมนุษย เปนเร่ืองของการนําตัวแบบทางดานการพัฒนาองคการมา
ประยุกตใชโดยตรง เนนการมีสวนรวมขององคการเปนสําคัญ ภายใตฐานคติท่ีวาการมีสวนรวมจะ
ทําใหเกิดการทํางานเปนทีมท่ีมีประสิทธิภาพ  การนํานโยบายมาปฏิบัติใหบังเกิดความสําเร็จจึง
นาจะเปนเร่ืองของการจูงใจ   การใชภาวะผูนําท่ีเหมาะสม  การสรางความผูกพันโดยวิธีการให
สมาชิกในองคการมีสวนรวมมือเพื่อใหเกิดการยอมรับ  ตลอดจนการสรางทีมงานมากกวาการมุง
การใชการควบคุมหรือใชอํานาจทางรูปนัยของผูบังคับบัญชา 
 การนํานโยบายไปปฏิบัติในตัวแบบนี้ จึงเปนเร่ืองของกระบวนการที่ทําใหผูปฏิบัติ
สามารถเขาไปมีสวนเกี่ยวของในการกําหนดหรือวางกรอบนโยบาย โดยถือวานโยบายเหลานั้นมา
จากตัวผูปฏิบัติเองโดยตรง   ทําใหผูปฏิบัติตระหนักในความสําคัญของโครงการและเห็นวา
ความสําเร็จของโครงการก็คือความสําเร็จของผูปฏิบัติและผูมีสวนเกี่ยวของทุกคน 
 -   ตัวแบบทางดานกระบวนการของระบบราชการ (bureaucratic processes model) ตัว
แบบน้ีพยายามสรางกรอบการมองหาสภาพความเปนจริงทางสังคมในองคการ เช่ือวาอํานาจของ
องคการไมไดอยูท่ีตําแหนงทางรูปนัย (formal position) ซ่ึงไดแก หัวหนาองคการหรือบุคคลหนึ่ง
บุคคลใดโดยเฉพาะ แตอํานาจท่ีแทจริงอยูกระจัดกระจายท่ัวไปในองคการ คือสมาชิกขององคการ
ทุกคนมีอํานาจในแงของการใชวิจารณญาณโดยเฉพาะอยางยิ่งขาราชการที่มีหนาท่ีตองติดตอกับ
ประชาชนอยางใกลชิดสามารถใชวิจารณญาณในการปฏิบัติหนาท่ีของตนโดยท่ีผูบังคับบัญชาไม
อาจจะควบคุมได การยัดเยียดโครงการใหม ๆ ท่ีจะไปมีผลกระทบหรือเปล่ียนแปลงการปฏิบัติใน
วิถีชีวิตประจําวันของขาราชการมักจะไรผล นอกเสียจากขาราชการจะยอมรับหรือปรับนโยบาย
แนวทางปฏิบัติเหลานั้นเขาไปเปนสวนหนึ่งของหนาท่ีประจําของเขาเอง 
 ตามตัวแบบนี้ ความลมเหลวมักเกิดจากผูกําหนดนโยบายท่ีไมเขาใจวาสภาพความเปน
จริงของการใหบริการเกิดข้ึนในลักษณะใดมากกวา  ในบางคร้ังการกําหนดนโยบายเพื่อสนองตอบ
ตอความตองการของผูปฏิบัติซ่ึงอาจเปนขาราชการหรือประชาชนท่ีเขามามีสวนรวม  จําเปนจะตอง
พัฒนามาจากเบ้ืองลางโดยจําเปนจะตองผานกระบวนการเรียนรู (learningprocess) เพื่อใหเขาใจ
สภาพความเปนจริง พฤติกรรมและการปฏิสัมพันธท่ีเกิดข้ึนจริง ๆ อยางแจมชัด 
 -   ตัวแบบทางการเมือง (political model) ตัวแบบนี้เช่ือวาความสําเร็จของการนํา
นโยบายไปปฏิบัติเกิดจากความสามารถของบุคลากรที่เปนตัวแทนขององคการและความสัมพันธ
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กับปจจัยภายนอกองคการ ตัวแบบนี้เห็นวาการสรางสมานฉันทและวิธีการของการมีสวนรวม เปน
ส่ิงท่ียากท่ีจะเกิดข้ึนได  ความขัดแยงเปนปรากฏการณธรรมดาท่ีเกิดในองคการและในระบบสังคม
ท่ัวไป  การหวังจะใหทุกฝายเห็นชอบและปฏิบัติตามนโยบายเปนเร่ืองท่ีเปนไปไมไดเพราะนโยบาย
ก็คือการเมือง  ยอมจะมีทั้งผูไดประโยชนและเสียประโยชน ทุกฝายจึงตองพิทักษผลประโยชนของ
ตนกอน 
  การนํานโยบายไปปฏิบัติจึงเปนเร่ืองของการเผชิญหนา  การบริหารความขัดแยง   การ
แสวงหาความสนับสนุน  การโฆษณาชวนเช่ือ  การรูจักสรางเง่ือนไขและหาขอตอรองในการจัดสรร
ทรัพยากร  ความเปนไปไดท่ีการนํานโยบายไปปฏิบัติจะมีความสําเร็จ  สวนหนึ่งจึงข้ึนอยูกับ
ความสามารถในการเจรจา  สถานะอํานาจ  และทรัพยากรที่มีอยูท่ีจะใชเปนเคร่ืองมือตอรองของ
บุคคลท่ีเปนตัวแทนขององคกร 
 -  ตัวแบบทั่วไป (general  model)  ตัวแบบนี้ใหความสําคัญตอปจจัยหลัก  3  ปจจัยคือ  
กระบวนการในการส่ือขอความ  ปญหาทางดานสมรรถนะขององคกรท่ีนํานโยบายไปปฏิบัติ และ
ความรวมมือสนับสนุนของผูปฏิบัติ 
 กระบวนการในการส่ือขอความ – ประสิทธิผลของการนํานโยบายไปปฏิบัติยอมข้ึนอยู
กับความเขาใจของผูปฏิบัติวาตนเองควรจะทําอยางไรบาง ซ่ึงความเขาใจดังกลาวจะมีมากเพียงใด
ยอมข้ึนอยูกับความชัดเจนของนโยบาย  กิจกรรมตาง ๆ ท่ีทําใหเกิดความรูความเขาใจในนโยบาย
ความรูความสามารถและความพรอมท่ีจะใหความรวมมือของผูปฏิบัติ 
 ปญหาทางดานสมรรถนะขององคกรท่ีนํานโยบายไปปฏิบัติ – ประสิทธิผลของการนํา
นโยบายไปปฏิบัติข้ึนอยูกับความสามารถของหนวยปฏิบัติวาจะทํางานใหเปนไปตามท่ีคาดหวังได
เพียงใด ความสามารถนี้ข้ึนอยูกับความเพียงพอของทรัพยากร กิจกรรมจูงใจท่ีจะทําใหการนํา
นโยบายไปปฏิบัติดีข้ึน คุณภาพของบุคลากร ภาวะผูนํา ความสําคัญของหนวยงานนั้น ๆ และ
สภาวะทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองโดยท่ัวไป 
      ความรวมมือสนับสนุนของผูปฏิบัติ – ประสิทธิผลของการนํานโยบายไปปฏิบัติข้ึนอยู
กับความรวมมือของผูปฏิบัติ ซ่ึงความรวมมือนี้จะมีมากเพียงใดข้ึนอยูกับความภักดีของบุคคลตอ
องคกร  ผลประโยชนสวนตัว  และความพรอมท่ีจะเปล่ียนแปลงจากวิธีการปฏิบัติงานท่ีมีอยูเดิม 

 
2.1.5   แนวคิดเก่ียวกับหลักเกณฑของการเปนสํานักงานบัญชตีัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
          และชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตกรมสรรพากร 

 
        โดยเหตุท่ีการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรอยูในอํานาจหนาท่ีและการควบคุม
ของกรมสรรพากร  ตามมาตรา 5 แหงประมวลรัษฎากร เพื่อกําหนดใหการควบคุมและกํากับดูแล
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การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ กรมสรรพากร จึงให
สํานักงานบัญชีตัวแทนซ่ึงมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑท่ีกรมสรรพากรกําหนดสามารถยื่นแบบแสดง
รายการภาษีและชําระภาษี หรือดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดในนาม ของผูมี
หนาท่ีเสียภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร 
(http://www.rd.go.th/) ได ซ่ึงสํานักงานบัญชีตัวแทนดังกลาวจะตองมีคุณสมบัติและปฏิบัติตาม 
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการขออนุญาต การออกใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต 
และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนดังตอไปนี้ 
 
ขอ   1  สํานักงานบัญชีท่ีประสงคจะเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระ
ภาษี หรือดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษีผาน
ระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) จะ 
ตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี้ 
 

1.1        กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนบุคคลธรรมดา 
 

 1.1.1  เปนผูทําบัญชีตามคุณสมบัติและเง่ือนไขของการเปนผูทําบัญชีตามมาตรา 
7(6) แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และผานการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรตาม
หลักสูตรท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
 
 1.1.2   มีประสบการณในดานการทําบัญชีเปนเวลาไมนอยกวา 5 ปและเปน
สํานักงานบัญชีตัวแทนของผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมนอยกวา 50 ราย ณ วันท่ีขออนุญาตเปนสํานักงาน
บัญชีตัวแทน 
 
 1.1.3   ตองทําบัญชีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนาม
ของ ผูมีหนาท่ีเสียภาษี โดยมิไดดําเนินการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีใน
ขณะท่ีดําเนินการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
 
 1.1.4   ไมเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย 
อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) ท่ีอยูระหวางถูกส่ัง
พักหรือ ถูกเพิกถอน 
 



 26 

 1.1.5   มีประวัติการเสียภาษีท่ีดี มีการเสียภาษีสอดคลองกับสภาพความเปนจริงของ 
กิจการ และไมมีพฤติการณหลีกเล่ียงภาษีใหนําความในวรรคหน่ึงมาใชบังคับกรณีสํานักงานบัญชี
ตัวแทนเปน คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญ กองทุน มูลนิธิท่ีมิใชนิติบุคคล 
หนวยงานหรือกิจการของเอกชน ท่ีกระทําโดยบุคคลธรรมดาต้ังแตสองคนข้ึนไปอันมิใชนิติบุคคล
ดวย 
 

1.2  กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทย 

 
  1.2.1   เปนผูทําบัญชีตามคุณสมบัติและเง่ือนไขของการเปนผูทําบัญชีตามมาตรา 

7(6) แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และผานการอบรมทางดานกฎหมายภาษีอากรตาม
หลักสูตรท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

 
  1.2.2   มีประสบการณในดานการทําบัญชีเปนเวลาไมนอยกวา 5 ปและเปน

สํานักงานบัญชีตัวแทนของผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมนอยกวา 50 ราย ณ วันท่ีขออนุญาตเปนสํานักงาน
บัญชีตัวแทน 

 
  1.2.3   ตองทําบัญชีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนาม

ของผูมีหนาท่ีเสียภาษี โดยมิไดดําเนินการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีใน
ขณะท่ีดําเนินการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 

 
  1.2.4   มีทรัพยสินสุทธิมากกวาหนี้สินสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปสุดทาย

กอนยื่นคําขอเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
   
  1.2.5   ไมเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย

อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) ท่ีอยูระหวางถูกส่ัง
พักหรือถูกเพิกถอน 

   
  1.2.6   มีประวัติการเสียภาษีท่ีดี มีการเสียภาษีสอดคลองกับสภาพความเปนจริงของ

กิจการ และไมมีพฤติการณหลีกเล่ียงภาษีใหนําความในวรรคหน่ึงมาใชบังคับกรณีสํานักงานบัญชี
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ตัวแทนเปนมูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได สหกรณ และองคกรอ่ืนท่ีกฎหมาย
กําหนดใหเปนนิติบุคคล 

 
ขอ   2   การยืน่คําขออนุญาตและการออกใบอนุญาต 
 
 2.1   ใหผูมีคุณสมบัติตามขอ 2 ซ่ึงมีความประสงคจะเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนจัดใหมี
สัญญาการต้ังตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทาง
เว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) และมอบอํานาจใหกระทําการแทน
เปนลายลักษณอักษรระหวางสํานักงานบัญชีตัวแทนและผูมีหนาท่ีเสียภาษี โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษี
ตองทําขอตกลงกับกรมสรรพากรในการขอแตงต้ังสํานักงานบัญชีตัวแทนเปนตัวแทนยื่นแบบแสดง 
รายการภาษีและชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของ
กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ผูมีหนาท่ีเสียภาษีแต
ละรายมีสิทธิทําสัญญาแตงต้ังและมอบอํานาจใหสํานักงานบัญชีตัวแทนรายหนึ่งรายใดเทานั้นเปน
ตัวแทนในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) 
ของ กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) โดยสัญญาการตั้งตัวแทนและมอบอํานาจใหกระทําการ
แทนนั้นจะตองระบุใหชัดเจนวาสํานักงานบัญชีตัวแทนมีสิทธิยื่นแบบแสดงรายการภาษีประเภทใด
ในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของ
กรมสรรพากร   (http://www.rd.go.th/) 
 
 2.2   ผูมีความประสงคจะเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนตาม 3.1 ใหยืน่คําขอเปนสํานักงาน
บัญชีตัวแทนตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด เม่ืออธิบดี
กรมสรรพากรอนุญาตใหเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ผูยื่นคําขอจะไดรับใบอนุญาตเปนสํานักงาน
บัญชีตัวแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนตามวรรคหน่ึงเปนไปตามแบบท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด และใหมีอายุสองปนับแตวนัท่ีไดรับอนุญาตใหเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
 
ขอ  3   สํานักงานบัญชีท่ีไดรับอนุญาตใหเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและ
ชําระภาษี หรือดําเนินการอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษี
ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร 
(http://www.rd.go.th/) จะตองดําเนินการดังตอไปนี้ 
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 3.1  จัดทําแบบแสดงรายการภาษีและยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือจัดทําแบบแสดง
รายการภาษีและย่ืนแบบแสดงรายการภาษีพรอมชําระภาษีในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษีผานระบบ
เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) โดยใช
หมายเลขผูใช (User ID) และรหัสผาน (Password) ของสํานักงานบัญชีตัวแทน เพื่อทําการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษีผาน
เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
 
 สํานักงานบัญชีตัวแทนมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษี
ตามประเภทภาษีท่ีไดตกลงกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web 
Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) 
 
 กรณีผูมีหนาท่ีเสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทนมีจํานวนลดลงจากจํานวนท่ีสํานักงาน
บัญชีตัวแทนแจงไวเม่ือขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน สํานักงานบัญชีตัวแทนยังคงสามารถ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมีหนาท่ีเสียภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต
ของ (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) ได ถาหากการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
ดังกลาวขาดไปไมเกินกวารอยละ 10 ของจํานวนผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
 
 แบบแสดงรายการภาษีตามวรรคหนึ่ง ไมรวมถึงแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา (ภ.ง.ด.91) 

3.2 ชําระภาษีหรือนําสงภาษีเขาบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมสรรพากร 
 

3.2.1  กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีในนามของผูมีหนาท่ีเสีย 
ภาษี โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีเปนผูชําระภาษีดวยตนเอง ใหกระทําไดโดย 
 

(ก) โอนเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกสของธนาคาร หรือ 
 
(ข) โอนเงินผานเคานเตอรไปรษณยีอัตโนมัติ (Pay at Post) 

 
          3.2.2  กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีในนาม

ของของผูมีหนาท่ีเสียภาษี ใหกระทําไดโดย 
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(ก) โอนเงินทางอิเล็กทรอนิกสจากบัญชีเงินฝากของสํานักงานบัญชีตัว 
แทนพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี หรือ 
 
    (ข)  โอนเงินทางอิเล็กทรอนิกสจากบัญชีเงินฝากของสํานักงานบัญชี
ตัวแทน หรือโอนเงินผานเคานเตอรไปรษณียอัตโนมัติ (Pay at Post) ภายหลังการยืน่แบบแสดง
รายการภาษ ี

 
3.3   แจงรายช่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทนในการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร 
(http://www.rd.go.th/) ตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดภายในสิบหา
วันนับแตวันท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีขอใชบริการของสํานักงานบัญชีตัวแทนหรือเลิกใชบริการของ
สํานักงานบัญชีตัวแทน ท้ังนี้ ตองแจงรายช่ือกอนถึงกําหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีใน
เดือนภาษีหรือปภาษีถัดไป 

 
3.4  สํานักงานบัญชีตัวแทนซ่ึงมีการเปล่ียนแปลงรายการทางทะเบียนตามท่ีไดแจงไวตอ

กรมสรรพากร ใหแจงการเปล่ียนแปลงตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง 

 
การเปล่ียนแปลงตามวรรคหน่ึง เชน การยายท่ีต้ังสํานักงานบัญชีตัวแทน การเปดสํานักงาน

บัญชีตัวแทนเพิ่มเติม การปดสํานักงานบัญชีตัวแทนบางแหง การเลิกสํานักงานบัญชีตัวแทน การ
เปล่ียนแปลงทุนจดทะเบียนของบริษัทจํากัด การเปล่ียนแปลงเงินทุนท่ีชําระแลว การเพิ่มทุนหรือ
การลดทุน และการเปล่ียนแปลงอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกัน 

 
3.5  จัดสงบุคคลซ่ึงมีคุณสมบัติตาม 2.1 หรือ 2.2 เขารับการอบรมทางดานกฎหมายภาษี

อากรตามหลักสูตรท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
 
ขอ   4   การตออายุใบอนุญาต และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
 
 4.1   กรณีใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนตาม 3.2 ส้ินสุดลง สํานักงานบัญชีตัวแทน
มีสิทธิยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตตออธิบดีกรมสรรพากรได ท้ังนี้ สํานักงานบัญชีตัวแทนตองมีผูมี
หนาท่ีเสียภาษีของสํานักงานบัญชีตัวแทนในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผานระบบเครือขาย
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อินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของกรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) ไมนอยกวา 50 ราย 
ณ วันท่ียื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนสํานักงานบัญชีตัวแทนตองยื่นคําขอ
ตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดภายในสองเดอืนกอนวันท่ีใบอนุญาตส้ินสุด 
 
 กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนไมสามารถยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชี
ตัวแทนภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง สํานักงานบัญชีตัวแทนจะตองยื่นคําขอขยายเวลาออกไป
ตออธิบดีกรมสรรพากร เม่ือไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลวสํานักงานบัญชีตัวแทน
จะตองยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนภายในเวลาไมเกินสองเดือนนับแต
วันท่ีได รับอนุมัติ  หากมิไดยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนภายใน
กําหนดเวลาดังกลาว ถือวาสํานักงานบัญชีตัวแทนส้ินสภาพการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน 
ใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนท่ีไดรับการตออายุแลว ใหมีอายุสองปนับแตวันท่ีใบอนุญาต
เปนสํานักงานบัญชีตัวแทนส้ินสุดลง 
 
 4.2   กรณีสํานักงานบัญชีตัวแทนทําใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนสูญหาย ถูก
ทําลาย หรือชํารุดในสาระสําคัญเสียหายจนไมสามารถใชการได ใหสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นคําขอ
ออกใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนใหมีรายการเชนเดียวกับ
ใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน โดยใหมีขอความระบุในท่ีท่ีเห็นไดชัดวาเปนใบแทน
ใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน และใหมีอายุเชนเดียวกับใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชี
ตัวแทนฉบับจริงท่ีสูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุดในสาระสําคัญเสียหายจนไมสามารถใชการไดนั้น 
 
ขอ   5   การยื่นคําขออนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน การแจงรายชื่อของผูมีหนาท่ีเสียภาษี การ
แจงการเปล่ียนแปลงรายการทางทะเบียน การยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนสํานักงานบญัชตีวัแทน 
และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนสํานักงานบัญชีตัวแทน ใหสํานักงานบัญชีตัวแทนยื่นตอ
อธิบดีกรมสรรพากรโดยผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซต (Web Site) ของ
กรมสรรพากร (http://www.rd.go.th/) 
 
ขอ   6   สํานักงานบัญชีตัวแทนท่ีไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขหรือขาดคุณสมบัติ
ขอหนึ่งขอใดตามประกาศท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดไว  อธิบดีอาจพิจารณาส่ังพักหรือเพิกถอน
ใบอนุญาตการเปนสํานักงานบัญชีตัวแทนเสียก็ได 
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2.2  ผลงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 

 สมกมล  ชาตชิํานิ (2546)  ไดศึกษาถึงตัวกาํหนดท่ีมีอิทธิพลตอการตัดสินใจของผูประกอบ 
การในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตในทองท่ีอําเภอเมือง  จังหวดั
เชียงใหม  ทําการศึกษาท้ังส้ิน จํานวน 294 ราย การวเิคราะหและนําเสนอขอมูลใชสถิติเชิงพรรณนา 
พบวา ตัวกําหนดที่มีอิทธิพลทําใหผูประกอบการใชบริการยื่นแบบภาษมูีลคาเพิ่มผานระบบ
อินเตอรเน็ต โดยจําแนกตามความสําคัญพบวา ท่ีใชบริการ ฯ สวนใหญใหความสําคัญ คือ ไดรับ
สิทธิพิเศษในการยื่นแบบ ฯ หลังเวลา 16.30 – 22.00 น. และไดรับความสะดวกรวดเร็วมากกวา 
สวนตัวกําหนดท่ีทําใหผูประกอบการไมใชบริการยื่นแบบ ฯ สวนใหญ พบวา อันดับแรก คือ ไม
ทราบขอมูลวาสามารถชําระภาษีมูลคาเพิ่มผานระบบอินเตอรเน็ตได อันดับสอง คือ ไมเขาใจวิธีการ
ยื่นแบบ ฯ ผานระบบอินเตอรเน็ต และปญหาอุปสรรคสวนใหญ คือ ข้ันตอนในการสมัครขอใช
บริการมีความยุงยาก ขอเสนอแนะคือควรปรับปรุงแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับข้ันตอนการสมัครเพ่ือขอ
ใชบริการใหงายตอการปฏิบัติของผูประกอบการ 
 
 สุกัญญา  จันทรประภาพ (2542)  ศึกษาเร่ืองปจจยัทางการตลาดท่ีมีผลตอการเลือกใช
สํานักงานบัญชีในการจดัทําบัญชีของธุรกิจในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม  ซ่ึงมีวตัถุประสงคเพื่อ
ศึกษาถึงปจจยัทางการตลาดท่ีมีผลตอการเลือกใชสํานักงานบัญชีในการจัดทําบัญชีและปญหาท่ีเกดิ 
ข้ึนจากการใชบริการจัดทําบัญชีจากสํานักงานบัญชีของธุรกิจในอําเภอเมือง จงัหวัดเชียงใหม จํานวน 
53 ราย และหางหุนสวนจํากดัในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม จํานวน  67 รายแลวนํามาวิเคราะห
โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูป SPSS/PC+ สถิติท่ีใชไดแกคาความถ่ี รอยละ คาเฉล่ีย และคาเบ่ียงเบน
มาตรฐาน 
 ผลการศึกษาพบวา  ปจจัยทางการตลาดท่ีมีผลตอการเลือกใชสํานักงานบัญชีในการจัดทํา
บัญชีของสํานักงานบัญชีของธุรกิจในอําเภอเมือง  จังหวดัเชียงใหมมากท่ีสุดในอันดบัแรกคือ ปจจยั 
ทางดานการบริหารของสํานักงานบัญชีในเรื่องของการเก็บรักษาความลับของลูกคา  ความรูความ
ชํานาญของสํานักงานบัญชี  ทําบัญชีไดถูกตองไมมีปญหากับกรมสรรพากร  อันดับสองคือการ
สงเสริมการตลาดโดยมีการใหบริการที่ครบวงจร  อันดับสามคืออัตราคาธรรมเนียมในการ
ใหบริการที่เหมาะสมกับปริมาณของเอกสาร  อันดับสุดทายคือสํานักงานท่ีต้ังของสํานักงานบัญชี 
 
 สุรีรัตน  คนธรัตนะกุล  (2543)  ไดศึกษาปจจยัท่ีมีผลตอการชําระภาษีอากรผานธนาคาร
พาณิชยและสํานักงานสรรพากรอําเภอ ในเขตอําเภอเมือง  จังหวดัเชียงใหม  โดยทําการศึกษากลุม
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ตัวอยาง จํานวน 252 คน และบุคลากรท่ีเกีย่วของกับการปฏิบัติตามระเบียบการชําระภาษีอากรผาน
ธนาคาร จํานวน 16 คน ใชการทดสอบไคสแควรและคาสัมประสิทธ์ิคารเมอรในการวิเคราะห
ขอมูลผลการศึกษาพบวา ผูเสียภาษีรอยละ 42.90 ไมมีความรูเกี่ยวกบัการชําระภาษีผานธนาคาร 
และมีจํานวนผูเสียภาษี รอยละ 76.20 ท่ีมีทัศนคติท่ีดีตอการชําระภาษี ณ สํานักงานสรรพากรอําเภอ 
สวนปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามระเบียบฯ คือ บุคลากรของกรมสรรพากรไมมีการ
ประสานงานและติดตามดแูลธนาคารพาณิชยเพื่อใหเกดิการปฏิบัติตามระเบียบฯ  ตลอดจนธนาคาร
ตองมีภาระดานคาใชจายในการปฏิบัติฯ โดยไมไดรับผลตอบแทน  จึงไดเสนอแนะแนวทางการ
ปรับปรุงแกไขระเบียบดังกลาว โดยการระบุตําแหนงและภารกิจของเจาหนาท่ีท่ีรับผิดชอบในแตละ
ข้ันตอนอยางชัดเจน รวมถึงใหผูบริหารดาํเนินการควบคุมและติดตามผลการปฏิบัติตามระเบียบ ฯ 
ใหมากข้ึน 
 
 ศศิธร  ตรีตราพันธุ  (2544)  ศึกษาถึงปจจยัท่ีมีผลตอการตัดสินใจของผูประกอบการธุรกิจ 
ทองคําในการเขาสูระบบโครงสรางการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม  ในเขตจังหวัดเชียงใหม  ทําการศึกษา
จํานวนท้ังส้ิน  129 ราย จากการวิเคราะหขอมูล  โดยใชสถิติเชิงพรรณนาและการสอบถามความ
คิดเห็น  พบวา ปจจัยท่ีมีผลตอการเลือกเขาสูระบบของผูประกอบการธุรกิจทองคํา ท่ีสําคัญคือการ
ไดรับอนุมัติใหใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินจะชวยควบคุมระบบการเงินไดถูกตอง  สวนปจจัยท่ีมีผล
ตอการตัดสินใจไมเขาสูระบบ  ท่ีสําคัญคือ  ผูประกอบการไมมีความรูความเขาใจในกฎหมายสวน
การวิเคราะหขอมูล  โดยใชแบบจําลองโลจิท  พบวา  การที่ธุรกิจมีเงินรายไดพึงประเมินจากการ
จําหนายสินคาและบริการเปนจํานวนมาก  และการท่ีไดรับอนุมัติใหใชเคร่ืองบันทึกการเก็บเงินจะ
ชวยควบคุมระบบการเงินใหถูกตอง  เปนปจจยัสําคัญท่ีมีผลตอการตัดสินใจของผูประกอบการ
อยางมีนัยสําคัญ 
 
 อรุณี  ดวงคําสวัสดิ์  (2542)  ศึกษาถึงปจจยัท่ีมีผลกระทบตอการตัดสินใจของผูประกอบการ 
ในการใชเคร่ืองบันทึกการเกบ็เงินสําหรับการออกใบกํากบัภาษีอยางยอ ในการศึกษาคร้ังนี้ ขอมูล
หลักท่ีใชในแบบจําลองโลจิท ไดมาจากการเก็บรวบรวมขอมูลปฐมภูมิ  โดยวิธีการสุมตัวอยางแบบ
เจาะจงจํานวน 96 ตัวอยาง  สรุปผลการศึกษาพบวา ปจจยัท่ีมีผลตอการตัดสินใจของผูประกอบการ
ในการใชเคร่ืองบันทึกการเกบ็เงินสําหรับออกใบกํากับภาษีอยางยอ นั้นพบวาผูท่ีมีรายไดพึง
ประเมินจากการขายสินคา หรือบริการ ท่ีนําไปยืน่แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีมูลคาเพิ่มสูงและผูมี
ความเหน็วาเครื่องบันทึกการเก็บเงินชวยควบคุมระบบการเงินใหถูกตอง มีโอกาสที่จะตัดสินใจใช
เคร่ืองบันทึกการเก็บเงินมากกวาปจจัยอ่ืน 
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 ลักขณา  ตอพล  (2545)  ศึกษาถึงปจจัยท่ีมีผลตอการตัดสินใจของผูประกอบการ
ภาษีมูลคาเพิ่มในการจดทะเบียนเปนผูประกอบการขายสินคาใหนกัทองเท่ียว ในอําเภอสันกําแพง  
จากการศึกษากลุมตัวอยาง  122 ราย โดยใชแบบจําลองโลจิท พบวาผูประกอบการที่เลือกจด
ทะเบียนมีสาเหตุมาจากตองการใหความรวมมือกับทางราชการในการสงเสริมการทองเท่ียว ถึงรอยละ 
57.90 สวนสาเหตุท่ีตัดสินใจไมจดทะเบียน เนื่องจากมีความยุงยากในการจัดทําเอกสาร
ประกอบการขอคืนภาษขีองนักทองเท่ียวคิดเปนรอยละ 42.40 และจากการศึกษายังพบวาปญหาและ
อุปสรรคเกิดจากทัศนคติท่ีไมดีของผูประกอบการที่มีตอกรมสรรพากร เชน เห็นวาระเบียบมีความ
ยุงยาก ในการปฏิบัติการกลัวถูกตรวจสอบหากมีการปฏิบัติผิดพลาดเปนตน การวิเคราะหทางสถิติ
พบวาความรูความเขาใจในการจัดทําเอกสารประกอบการขอคืนภาษีใหแกนกัทองเท่ียวชาวตางชาติ
เปนปจจัยท่ีมีความสําคัญอยางมีนัยสําคัญ 

 สํานักงานเลขานุการคณะกรรมการเทคโนโลยีสารสนเทศแหงชาติ (2542)  ไดศึกษาและ
รายงานผลการสํารวจกลุมผูใชอินเตอรเนต็ในประเทศไทย ซ่ึงสามารถนําแบบสอบถามมาใชในการ
วิเคราะหไดท้ังส้ิน  2,404 ฉบับ  ผลการสํารวจแสดงใหเห็นวาการใชอินเตอรเน็ตในประเทศไทย ยงั
มีการกระจกุตัวอยูในหมูประชาชนเพยีงเฉพาะกลุมเทานัน้ คือ  ผูท่ีอาศัยอยูในกรุงเทพฯ และพ้ืนท่ี
ใกลเคียง  มีการศึกษา  มีความรูภาษาอังกฤษ  และมักเปนผูท่ีมีความสนใจในคอมพิวเตอรหรือ
เทคโนโลยีทางการส่ือสารและสารสนเทศเปนพเิศษ  (เห็นไดจากสาขาการศึกษาหรือสาขาอาชีพ) 
หรือเปนผูท่ีทํางานอยูในแวดวงการศึกษา  การวิจยั  อีกนัยหนึ่งคือ   การใชอินเตอรเน็ตในประเทศ
ไทยยังไมมีการกระจายตัวสูประชาชนในวงกวาง  นอกจากนี้ยังจะเห็นไดวา  การใชอินเตอรเน็ตใน
เชิงพาณิชยท้ังในฐานะของการเปนผูขายและการเปนผูซ้ือยังไมเปนท่ีนยิมนัก 
 ในแงของปญหาสําคัญของการใชอินเตอรเน็ต จะเห็นไดวาปญหาหลายประการที่มีการ
ระบุถึง เชน ความลาชาในการรับ – สงสัญญาณ การตดิตอไมเขาหรือสัญญาณขาดหายเปนปญหาท่ี
สามารถแกไขโดยการปรับปรุงโครงสรางพื้นฐานดานโทรคมนาคม นอกจากนี้ปญหาเร่ืองคาใชจาย
และปญหาการมีแหลงยัว่ยุบนอินเตอรเน็ตก็เปนปญหาสําคัญท่ีควรเรงแกไขเชนกัน 
 
 เสถียร  ศรีบุญเรือง (2539)   “เคร่ืองมือทางสถิติบางอยางท่ีใชในการวิเคราะหเพื่อประเมิน
การยอมรับและการปรับใชนวกรรมหรือเทคโนโลยี”   ไดนําเสนอวิธีการหรือเครื่องมือทางสถิติท่ี
ใชในการวิเคราะหเพื่อประเมินการยอมรับวาท่ีสําคัญๆ มีอยู 2 รูปแบบคือ รูปแบบแรกเปนเคร่ืองมือ
วิเคราะหท่ีใชในกรณีท่ีคาของตัวแปรตามหรือตัวแปรท่ีถูกอธิบายมีความตอเนื่อง (continuous  
variable)  เชน ในกรณีการศึกษาการยอมรับและการปรับใชซ่ึงวัดระดับการยอมรับและการปรับใช
ดังกลาวนั้นออกมาในรูปคาตัวแปรท่ีเกี่ยวกับระดับการใชและอัตราสวนการใช  รูปแบบท่ีสองเปน
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เคร่ืองมือทางสถิติท่ีใชวิเคราะหในกรณีมีคาของตัวแปรตามหรือตัวแปรท่ีถูกอธิบายน้ันเปนคาตัว
แปรที่ไมมีความตอเนื่อง (discontinuous  variable)  เชน  ในกรณีการศึกษาวาทําไมถึงไมยอมรับ
และปรับใชเทคโนโลยีท่ีถูกแนะนําหรือสงเสริม  ซ่ึงในกรณีนี้คาตัวแปรตามมักจะถูกกําหนดคาเปน 
2 คา  โดยปกติจะมีคาเปน 0 สําหรับกลุมเปาหมายที่ไมมีการยอมรับ และใหคาเปน 1 สําหรับ
กลุมเปาหมายท่ีมีการยอมรับ 
 สําหรับรูปแบบแรกนั้นวิธีการท่ีนิยมใชไดแก การทดสอบคา t-test และการวิเคราะห
สมการถดถอย (regression)  โดยอาศัยการประมาณคาโดยวิธีกําลังสองสมบูรณท่ีนอยท่ีสุด 
(ordinary least squares)  หรือโดยอาศัยวิธีการประมาณคารูปแบบอ่ืนท่ีเหมาะสมกวา เชน วิธีการ
ประมาณโดยวิธีการ maximum  likelihood  เปนตน 
 สําหรับรูปแบบที่สองนั้นวิธีการวิเคราะหท่ีนิยมใชในการศึกษานั้นมี 5 วิธีคือ การทดสอบ
ไคสแควร (chi-squre test)   วิธีวิเคราะหความแตกตาง (discriminant analysis)   วิธีวิเคราะหโดย
อาศัยการสรางแบบจําลองโลจิท (logit  model)  วิธีวิเคราะหโดยอาศัยการสรางแบบจําลองโพรบิท 
(probit  model)  และวิธีวิเคราะหโดยอาศัยการสรางแบบจําลองโทรบิดหรือไฮบิดโพรบิด (tobit  
model or hybrid  probit  model)   
 ในสวนของแบบจําลองโลจิท (logit)  นั้นเปนการประมาณคาสัมประสิทธ์ิของตัวแปร
อธิบาย ซ่ึงเกี่ยวของกับคา   maximum   likelihood   log  odds  ของโอกาสหรือความนาจะเปนท่ี
ทางเลือกใดทางเลือกหนึ่งจะถูกเลือกมากกวา    แบบจําลองนี้จริงๆ  แลวคลายคลึงกับแบบจําลอง
โพรบิท (probit)  ซ่ึงเปนแบบท่ีตองการจะแกปญหาเกี่ยวกับวิธีการท่ีจะไดมาซ่ึงการประมาณ
คาพารามิเตอรและในขณะเดียวกันก็ตองการจะใหไดรายละเอียดหรือขอมูลเกี่ยวกับคาดัชนีท่ีไม
สามารถวัดคาไดท่ีอยูเบ้ืองหลัง  เพียงแตแตกตางกันท่ีฟงกช่ัน โลจิสติกนั้นจะมีความลาดชันนอย
กวา  รูปรางโดยรวมแลวคอนขางคลายคลึงกันมากในทางปฏิบัติแบบจําลองโลจิท (logit) จึงไดรับ
ความนิยมมากกวา 


